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【本庁】（代表☎52-1111）
（神埼市神埼町鶴3542番地１)

☎53-2325
☎53-2304
☎37-1700
☎44-2731

　
☎44-3178

　☎44-2051
　☎44-2021

☎59-2131
　

☎59-2048
　　　　　

☎51-4008
☎59-2321

【千代田支所】
（千代田町直鳥166番地１)

 　　　　　　
☎44-3071

　　☎44-2111
☎44-2198

　 　　
☎59-2111

　　　　　　

中央公民館
神埼市立図書館
神埼情報館
千代田公民館
神埼市立図書館千代田分館

はんぎーホール
千代田町保健センター
脊振公民館
神埼市立図書館脊振分館

神埼市学校給食
共同調理場
脊振診療所

総合窓口課
総合窓口班
　　総務係
農政水産課分室

総合窓口課（代表）
ダム対策課分室
林業課

【脊振支所】
（脊振町広滝555番地 1)

【各種施設】

☎37-0102
☎37-3594
☎37-0153
☎37-0100
☎37-0088
☎37-0104
☎37-0101
☎37-0114
☎37-0115
☎37-0116
☎37-0120
☎51-1234
☎37-0112
☎37-3873
☎37-0110
☎37-0111
☎37-0117
☎37-0107
☎37-0103
☎37-3874
☎37-0103
☎37-0105
☎37-0113
☎37-0109
☎37-0108
☎37-0100
☎37-3596
☎37-3591
☎37-3592
☎37-3593
☎37-3875
☎37-1331

企画課
〃　
ふるさと納税推進室
総務課
〃　
防災危機管理課
財政課
税務課
市民課
〃　
〃　
健康増進課
生活環境推進課
こども家庭課
福祉課
高齢障がい課
農政水産課
商工観光課
建設課
都市計画課
ダム対策課
下水道課
会計課
監査事務局
農業委員会
選挙管理委員会
議会事務局
学校教育総務課
学校教育課
社会教育課
スポーツ振興課
国民スポーツ大会推進課

　４月６・７日、神埼町の櫛田宮で、２年に一度の「みゆき大祭」が開かれ
ました。「みゆき大祭」は、750年ほど前から行われている櫛田宮の神事で、
県の重要無形民俗文化財の「太神楽」を
先頭に、市の重要無形民俗文化財の「締
元行列」と5基の神輿からなる行列が櫛
田宮と下の宮の間を巡行しました。
　コロナ禍では、規模を縮小していまし
たが、今年は６年ぶりの通常開催となり、
沿道には多数の市民が詰めかけ、行列を
見守っていました。

「太神楽」先頭に大行列　みゆき大祭、６年ぶりに通常開催

千代田中学校　３年 

田
た

中
なか

 結
ゆい

 さん

作者コメント
　私が「精進」という漢字を選んだ理由は、将
来の夢である書道の先生になるという目標に向
かって、志望校で努力したいからです。注意し
て書いた点は、字と字の繋がりやなめらかさで
す。これからも大好きな書道に精進し、いつも
私のそばで応援してくれている家族や尊敬して
いる書道の先生に恩返しがしたいです。
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低所得者支援給付金（こども加算）の申請は５月31日（金）まで！低所得者支援給付金（こども加算）の申請は５月31日（金）まで！

令和６年度新規採用職員を紹介します令和６年度新規採用職員を紹介します

◎申請・問い合わせ　こども家庭課　子育て支援係　☎37-3873

◎問い合わせ　総務課　人事係　☎37-0100

　物価高騰による負担増を踏まえ、以下の対象世帯に
対象児童１人あたり５万円を支給しています。
　対象世帯には、書類を送付しています。
　申請がお済みでない人は、早めの手続きをお願いし
ます。

●対象世帯
　基準日（令和５年12月１日）時点で神埼市に住民
登録があり、令和５年度に実施の以下のいずれかに該
当する世帯で、基準日時点で同一世帯内に18歳以下

（平成17年４月２日以降生まれ）の児童がいる世帯
・電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金
　（１世帯当たり7万円）を受給した世帯
・低所得者支援給付金（住民税均等割のみ課税世帯分）
　（１世帯当たり10万円）を受給した世帯

　４月１日に入庁した23人の職員を紹介します。市民の皆さまよろしくお願いします。

※対象世帯のうち、以下の条件に該当する場合は申請
が必要です（書類は送付しません）。

　・基準日以降に出生した児童（令和５年12月２日
から令和６年３月31日生まれまで）がいる場合

　・別世帯であるが、扶養している児童がいる場合

●申請期限　５月31日（金）≪必着≫
※消印有効ではなく期間内必着です。期限日を過ぎる

と受付できませんのでご注意ください。
※申請方法やその他必要書類はお問い合わせいただく

か下記QRコードからホームページをご覧ください。

　　詳しくはこちら→

後藤 千晴
（税務課）

西 陽奈多
（脊振支所 総合窓口課）

藤原 菜々子
（財政課）

曽田 流星
（農政水産課）

馬渡 雄大
（防災危機管理課）

佐藤 龍之介
（税務課）

小宮 正宇
（商工観光課）

髙田 さくら
（社会教育課）

渕上 維音
（生活環境推進課）

 池田 舞帆
（ちよだ保育園）

 御厨 蒼
（西郷保育園）

 古川 蒼
（ちよだ保育園）

佐々木 悠
（仁比山保育園）

田中 大喜
（建設課）

髙木 麻衣
（高齢障がい課）

棚町 陽一
（福祉課）

池田 佳奈
（スポーツ振興課）

山本 楓
（市民課）

木村 明
（健康増進課）

青木 恵
（共同調理場）

濱田 みずき
（学校教育総務課）

荒巻 祐香里
（ふるさと納税推進室）

手光 夢理美
（西郷保育園）

●お世話になりました【退職職員】３月31日付

　・藏戸 寛子　・松永 智美　・中島 美佐　・樋口 裕介

　・濵野 路大　・福嶋 美咲　・峯脇 高平　・山口 真由美
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５月は消費者月間です！５月は消費者月間です！
令和６年度消費者月間テーマ

デジタル時代に求められる消費者力とは
みんなが狙われています！
　買い物や情報検索、ゲームやSNSなど私たちの生活はインターネットと切
り離せなくなっています。あふれる情報の中で、自身が本当に必要なものは
何か、何が正しいのかを見極める力が必要です。
　また、インターネットでのトラブルが増えています。契約する前に自身で
情報収集をしましょう。疑問に思ったら、下記の消費生活センターにご相談
ください。

●問い合わせ　商工観光課　商工観光係　☎37-0107

　神埼市消費生活相談窓口では、消費生活トラブルに関する相談を受け付けています。
　商品やサービスなど消費生活全般に関する苦情や問い合わせなど、消費者からの相談を専門の相談員
が受け付け、公正な立場で処理にあたります。
　「どうしよう」や「こまった」と思ったらひとりで悩まず、神埼市消費生活相談窓口にご相談ください。

消費生活に関することならなんでも相談できます！

相談員が相談を受け、迅速な解決を図るお手伝いをしています！

消
費
者
月
間
と
は

　
「
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費
者
基
本
法
（
消
費
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保
護
基
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法
の
前
身
）」
が
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和
43
年
５
月
に
施
行

さ
れ
た
こ
と
か
ら
、
そ
の
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行
20
周
年

を
機
に
、
昭
和
63
年
か
ら
毎
年
５
月
が

「
消
費
者
月
間
」
と
さ
れ
ま
し
た
。

神埼市消費生活相談窓口をご存じですか？

どんなことが相談できるの？

どのように解決しているの？

●無料と聞いたが、高額請求をされた

●アダルトサイトに登録され請求画面が表示された

●断っても強引な勧誘が続く

●助言…どうしたらよいかアドバイスする
●あっせん…相手業者との間に入って話し合いをする
●情報提供…正しい情報を伝える（別の相談窓口等への案内含む）

●広告を見て、しわ取りの注射をしたら
腫れてしまった

●自動車の幼児座席が破損して子どもが
怪我をした

神埼市消費生活相談窓口　☎37-0107
（商工観光課内）
相談日/火・金曜日（年末年始・祝日を除く）　
　　　 ９：00 ～ 15：00
場所/市役所２階相談室

佐賀県消費生活センター　☎24-0999
相談日/毎日（年末年始を除く）９：00～17：00
場所/佐賀県消費生活センター
　　 （佐賀市天神３丁目２-11　アバンセ3階）
※来所の相談は、事前予約が必要です

消費者ホットライン　☎188　※土日・祝日も相談可能です。
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　さが桜マラソンが３月24日に
行われ、今年はあいにくの雨とな
りましたが、全国から約8,300人
のランナーが駆け抜けました。
　市内では、降り続く雨にもかか
わらず約400人のボランティアの
皆さんがかっぱ姿で温かい声援や
おふるまいなど全国のランナーを
おもてなししました。ご協力あり
がとうございました。

●問い合わせ　スポーツ振興課　スポーツ振興係　☎37-3875　
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各課からのお知らせ

軽自動車税（種別割）には減免制度があります！軽自動車税（種別割）には減免制度があります！
◎問い合わせ　税務課　市民税係　☎37-0114

【身体障がい者などに対する減免】
　身体障がい者など（身体障がい者、戦傷病者、知的
障がい者、精神障がい者）が、日常生活に不可欠な生
活手段として軽自動車を使用する場合、申請により減
免が受けられます。
※障がいの程度など一定の要件があります。
※減免は一人一台です（普通自動車を含む）。
※一部の複合障がいの人も、減免の対象となります。
●申請に必要なもの
①軽自動車税（種別割）納税通知書（５月初旬発送）
②身体障害者手帳（紙型またはカード型）
③運転免許証
④自動車検査証
⑤マイナンバーカード

【構造による減免】　
　身体障がい者の人が利用するための構造になってい
る（車いす昇降装置など）と認められる場合、申請に
より減免が受けられます。
※8ナンバーの車両のみ
●申請に必要なもの
①軽自動車税（種別割）納税通知書（５月初旬発送）
②自動車検査証
③マイナンバーカード

【公益のための減免】　
　公益のため（養護老人ホームや障がい者支援施設な
ど）に直接専用する場合、申請により減免が受けられ
ます。
●対象となる法人
①社会福祉法第２条第２項第３号及び第４号に規定さ

れる第１種社会福祉事業を行う法人
②神埼市社会福祉協議会
●申請に必要なもの
①軽自動車税（種別割）納税通知書（５月初旬発送）
②自動車検査証
③法人等の定款の写し（第１種社会福祉事業を行うこ

とがわかるもの）
④来庁者の本人確認書類（免許証など）

【生活保護受給者に対する減免】
　生活保護法による保護を受ける者が所有し、かつ、
使用する場合、申請により減免が受けられます。
●申請に必要なもの
①軽自動車税（種別割）納税通知書（５月初旬発送）
②生活保護証明書
③運転免許証
④自動車検査証
⑤マイナンバーカード

●申請期限　５月31日（金）
●申請場所　税務課・各支所総合窓口課
※納税通知書は納付を行わずにご持参ください。
※前年度に減免となった人は、申請内容（障がいの等級や車の名義など）に変更がなければ新たな手続き

は不要です。

市県民税に適用される定額減税について市県民税に適用される定額減税について
◎問い合わせ　税務課　市民税係　☎37-0114

　令和６年度分の個人住民税所得割額から、納税者および配偶者を含めた扶養家族一人につき１万円の減税を実
施します。（令和６年度地方税制改正）
　減税措置について、申請などは必要ありません。課税資料に基づき計算を行います。減税額については納税通
知書に記載をしていますのでご確認ください。

●注意
　・減税時期については徴収方法により異なります。　・減税は令和６年度のみの措置となる見込みです。
　・非居住（国外居住）の配偶者・被扶養者に関しては定額減税の対象となりません。
　・以下の人は定額減税の対象外となります。
　　１．令和５年中の合計所得金額が1,805万円を上回る人
　　２．令和５年中の合計所得金額が所得割の非課税限度額以下の人
　　３．所得控除により課税総所得金額等が0円になる人
　　４．税額控除により定額減税前に所得割額が0円となる人
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市税の納付期限のお知らせ市税の納付期限のお知らせ
◎問い合わせ　税務課　市民税係　☎37-0114

●“安心・簡単・確実”な口座振替をご利用ください
　口座振替制度を利用すれば、納期ごとに金融機関の
口座から自動的に納付できます。納めに行く手間が省け、
納付忘れの防止にもなります。ぜひご利用ください。
※口座振替の場合、12月分は、12月25日（水）に

振替です。
●取扱金融機関
・佐賀銀行　・佐賀東信用組合
・佐賀共栄銀行（ＱＲコード付き納付書に限る）
・佐賀県農業協同組合　・九州信漁連
・佐賀信用金庫　・九州内のゆうちょ銀行、郵便局

※ＱＲコード付き納付書は、全国の地方税統一ＱＲコード対応
　金融機関でも納付ができます。

コンビニ納付、スマホアプリ決済が便利です　
　全国の提携したコンビニエンスストアや、一部のスマホアプリで市税などの納付ができます。休日や夜間
も利用できて手数料無料です。ただし、納付期限内に限られますのでご注意ください。

●各税目の納付期限日
納付月 市県民税 固定資産税 軽自動車税 

（種別割）
国民健康 
保険税

５月 【１期】
５月31日

【全期】 
５月31日

６月 【１期】 
７月１日

【１期】 
７月１日

７月 【２期】 
７月31日

【２期】 
７月31日

８月 【２期】 
９月２日

【３期】 
９月２日

９月 【４期】 
９月30日

10月 【３期】 
10月31日

【５期】 
10月31日

11月 【６期】 
12月２日

１2月 【３期】 
12月25日

【７期】 
１月６日

１月 【４期】 
１月31日

【８期】 
１月31日

２月 【４期】 
２月28日

【９期】 
２月28日

３月 【１0期】 
３月31日

家屋の取り壊し、住宅用地等の利用変更は届出を！家屋の取り壊し、住宅用地等の利用変更は届出を！

下水道等使用料の減免について下水道等使用料の減免について

◎問い合わせ　税務課　資産税係　☎37-0114

◎問い合わせ　下水道課　管理係　☎37-0105

　固定資産税は、毎年１月１日に土地･家屋･償却資産を所有している人や事業所に課税されます。家屋の取り壊
しや住宅用地の利用状況に変更があった場合は、必ず届出をしてください。
◆家屋の取り壊し（一部を含む）　家屋（居宅・倉庫・物置・事務所など）を取り壊した場合
※建物の滅失登記をされている場合は、届出の必要はありません。
◆住宅用地等の利用状況の変更　家屋を取り壊して空き地や駐車場、公衆用道路などへ利用を変更した場合
※利用状況に変更がない場合は、届出の必要はありません。
●提出書類　・家屋取壊し届出書　・住宅用地の申告書　・非課税申告書
※届出書、申告書は税務課・各支所総合窓口課・市ホームページで取得してください。

　公共下水道、市が管理する浄化槽を利用されている世帯の使用料は、世帯割と世帯員割（人数）で賦課してい
ます。
　世帯員数は、住民基本台帳の人員数ですが、長期入院者または学生などで生活の実態のない人がいる世帯につ
いては、申請に基づき該当者の世帯員数を減免することができます。
　住民票に反映しない人員変更が生じた場合は、必ず下水道課へ減免の届出が必要です。
※人員変更を明らかにする証明書写しを添付する必要があります。(学生証、施設もしくは病院の直近の請求書・

領収証、アパートの契約書など) 
※詳しくはお問い合わせください。
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0952-72-5161お気軽にお問い合わせください！

除草のサブスク
もう草で悩ませません！定期除草で雑草の悩みを解決！

敷地30坪まで3,850円(月額)〜
敷地31坪より5,800円(月額)〜

ご自分で管理が難しくなった�空き家�はありませんか？
近所のご迷惑にならないための
警備会社が行う、防犯と除草の
毎月の定期巡回プランです  　

年６回除草付 5,500円 (月/稅込)

防犯と除草で安心！空き家巡回管理空き家巡回管理 RSC警備

0952-37-3227℡

昭和３年創業、100年企業を目指して
株式会社 エグチ・ビルド

佐賀県小城市三日月町三ヶ島702番地
営業時間　月～金曜　9:00～17:00

℡

各課からのお知らせ

筋力アップ養成塾に参加しませんか？筋力アップ養成塾に参加しませんか？

シニア筋力トレーニング教室に参加してみませんか？シニア筋力トレーニング教室に参加してみませんか？

◎問い合わせ　高齢障がい課　地域支援係　☎37-0111

◎問い合わせ　高齢障がい課　地域支援係　☎37-0111

　運動指導士の指導で、全身運動やストレッチを楽し
みながら、介護予防や健康活動の場を作り上げること
を目指します。地域で一緒に元気になりましょう！
●対象者　市内在住のおおむね65歳以上
●開催期間　６月上旬～令和７年３月（26回程度）
※月により開催回数は異なります。
●開催場所・開催日時

【神埼会場】
　神埼中央公園体育館
　木曜日開催　14時～ 15時30分
　第１回　６月６日（木）

【千代田会場】
　千代田町保健センター
　火曜日開催　13時30分～ 15時
　第１回　６月４日（火）

【脊振会場】
　脊振交流センター
　水曜日開催　13時30分～ 15時
　第１回　６月５日（水）

　いつまでも自分で動ける身体づくりのため、トレーニングマシーンを使
った運動を体験してみませんか。初心者や女性もお気軽に参加ください！
●対 象 者　市内在住の65歳以上（要介護認定非該当者）
　　　　　　※初めて受講される人に限ります
●開催期間　６月～８月末まで
●定　　員　木曜コース、金曜コース各10人ずつ
●実施場所　フィッターズ神埼（神埼町田道ヶ里1998番地３）
●送　　迎　なし
●参 加 費　月2,200円
●受付開始日　５月８日（水）　8時30分～（先着順）
●申込手順
①高齢障がい課に電話または来庁して予約

（参加希望曜日をお伝えください）
②高齢障がい課、各支所総合窓口課で申請書などを記入
③高齢障がい課から受講の可否を通知

●内容、実施日時
種別 実施日時 内容

定期トレーニング
（参加必須）

毎週木または金
10：00 ～

11：30

毎週１回、定期的に
指導を受けます。

個別トレーニング
（参加自由）

毎週月・火・水
10：00 ～

12：00
（祝日を除く）

上記に加え、もっと
トレーニングしたい
人は、自由に参加で
きます。（追加料金
なし）

●参加料　１回200円
　　
●申込　高齢障がい課まで電話または来庁

●持ってくるもの
・お茶などの水分　・上履き（神埼・千代田会場）
・長めのタオル（千代田・ 脊振会場）

有
料
広
告

有
料
広
告
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各課からのお知らせ

脳若教室に参加しませんか？脳若教室に参加しませんか？

市営住宅入居予備（登録）者募集市営住宅入居予備（登録）者募集

市営小津ヶ里団地　車いす利用者専用住戸の入居者を募集！市営小津ヶ里団地　車いす利用者専用住戸の入居者を募集！

◎問い合わせ　高齢障がい課　地域支援係　☎37-0111　　　　　

◎問い合わせ　建設課　建築住宅係　☎37-0103

◎問い合わせ　建設課　建築住宅係　☎37-0103

　タブレット端末やテキストなどを使い、計算や漢字の
読み書き、クイズや仲間とのコミュニケーションで、認
知症を予防し、楽しく脳の若返りを目指しましょう。
※タブレットの使い方を学ぶ教室ではありません。

●対象者　市内在住の65歳以上
※新規の人、前回の受講から1年以上空いている人
●期間　６月14日（金）～ 9月上旬 （毎週金曜：全12回）
●開催時間　14時～ 15時30分

　既存の市営住宅において、空家(空室)が発生した場
合に入居をご案内する入居予備者を募集します。
　現在、申し込みをされ、いまだ入居決定されていな
い人についても、引き続き入居を希望される人は、再
度提出をお願いします。

　市営小津ヶ里団地において、車いす利用者世帯向け
の住戸（１部屋）の入居者を募集します（先着順）。
　なお、申込資格については、条例に規定されている
条件のほか、常に車いすを使用していることが確認で
きる書類を提出していただきます。
※詳しくはお問い合わせください。

　お医者さんから処方してもらったお薬をきちんと飲
んでいたつもりでも残ってしまうことはありませんか。
　そんな時は「かかりつけ薬剤師・薬局」に相談して
みましょう。
　飲み残したお薬は「おくすり手帳」と一緒に「かか
りつけ薬局」へ持って行きましょう。
　薬剤師がいつ出されたお薬かを調べ、お薬の整理を
お手伝いします。

●定員　15人（先着順）
●参加費　テキスト代2,000円（初回のみ）
●開催場所
　千代田交流センターまたは千代田町保健センター
●送迎　なし
●受付開始　５月８日（水）8時30分～
●申込方法　高齢障がい課まで電話または来庁

●申込書の配布
　６月３日（月）～　建設課で配布
●受付期間　６月６日（木）～ 21日（金）
　（平日のみ）９時～ 17時　
　建設課で受付

　また、残ったお薬が再利用できる場
合は、次回受診日までの処方日数を調
節することで、その日の薬局での支払
いが減り、国の医療費の削減にもつな
がります。
　飲み間違いの防止策や飲むタイミング、薬の数や種
類など気になることがあれば「かかりつけ薬剤師」に
相談してみましょう。

飲み残したお薬は「かかりつけ薬剤師」に相談しましょう飲み残したお薬は「かかりつけ薬剤師」に相談しましょう
◎問い合わせ　一般社団法人　佐賀県薬剤師会　☎23-8931　佐賀県後期高齢者医療広域連合　☎64-8476
　　　　　　　市民課　国保医療係・後期高齢年金係　☎37-0115

車いす利用者世帯
　身体障害者手帳等の交付を受けている人で、常
に車いすを使用している人を含む世帯。
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各課からのお知らせ

産婦健康診査・産後ケア事業を開始しました産婦健康診査・産後ケア事業を開始しました

乳がん検診（広域化）のお知らせ乳がん検診（広域化）のお知らせ

◎問い合わせ　健康増進課　母子保健係　☎51-1234

◎問い合わせ　健康増進課　健康増進係　☎51-1234

　産後間もない時期の母親の健康を守るための健診を
開始しました。また、その結果、支援が必要な人に対し
て、助産師の訪問による産後ケアを実施します。
●対象者
　健診日および訪問時に神埼市に住民票がある産婦
●対象の健診（２回）
　①産後２週間の健診　②産後１カ月の健診
　※産後ケア対象となる人については、①後に連絡し

訪問を行います。
●受診方法
　妊娠届出の際に受診票をお渡しします。医療機関に
て提出してください。
　※４月以降出産予定の妊婦には、郵送にてお送りし

ます。
●費用　無料
●産婦健診実施医療機関　県内の実施医療機関

　40歳以上を対象に乳がん検診を実施しています。
　従来は集団検診のみで受診可能でしたが、今年度か
ら県内の実施医療機関でも受けられるようになりまし
た。
　乳がんは、30歳代後半から増え、40歳以上の女性
では最もかかる人の多いがんですが、早期のうちはほ
とんど自覚症状がありません。早期発見のため、定期
的に検診を受けましょう。

●対象者　40歳以上の女性
●検査内容
　マンモグラフィ（40歳代：２方向、50歳以上：１方向）
●検診会場

【集団検診】（要予約）　10月に実施予定です。
詳細は、市報9月号でご案内します。

●健診および産後ケアの内容
　産後うつスクリーニング検査、身体回復状況の観察、
児の発達確認、乳房ケア、授乳・育児指導、メンタル
ヘルス支援など

【個別検診】（要予約）
期　　間：４月１日～令和７年３月31日
実施機関：県内実施医療機関　　　
予約方法：医療機関に電話　

【毎日健診】（要予約）
期　　間：４月１日～令和7年3月31日
実施機関：佐賀県健康づくり財団佐賀県健診・検査センター
予約方法：佐賀県健康づくり財団佐賀県健診・検査センター
　　　　　に電話（☎37-3314）

●自己負担額（40歳はがん検診無料）
・集団検診、毎日健診	 40歳代　　1,000円
	 50歳以上　　500円
・個別検診	 40歳代　　1,500円
	 50歳以上　1,000円

有
料
広
告

有
料
広
告

医療機関で

支援が必要と判断された人

助産師の訪問による産後ケア

医療機関で

産後１か月健診の案内

産婦健診診査・産後ケア事業の流れ

特に指摘のない人

産婦健康診査（産後２週間）受診

産婦健康診査（産後１カ月）受診

産後ケア（訪問）

▲県内実施
　医療機関
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HPVワクチン（キャッチアップ対象者への）公費負担は今年度で終了しますHPVワクチン（キャッチアップ対象者への）公費負担は今年度で終了します

（43歳以上対象）不妊治療費助成を助成します（43歳以上対象）不妊治療費助成を助成します

◎問い合わせ　健康増進課　母子保健係　　☎51-1234

◎問い合わせ　健康増進課　母子保健係　　☎51-1234

　現在、積極的な接種勧奨を一時的に差し控えられて
いた期間にHPVワクチンの接種の機会を逃した人に、
公費による接種（キャッチアップ接種）を行っています。　　
　この公費による助成が令和６年度末（令和７年３月
31日）をもって終了します。希望される人は早めの
接種をご検討ください。

●対象者（次の２つを満たす人）
・平成９年４月２日～平成20年４月１日生まれの女性
・過去に子宮頸がんワクチンの接種を合計３回受けて

いない人。
※過去に接種したワクチンの種類や接種時期について

は母子健康手帳や予防接種済証などで、ご確認くだ
さい。

●無料接種期間　令和７年３月31日（月）まで
※全ての接種を公費で受けるためには、初回接種を令

和６年９月中に終わらせる必要があります。

　不妊治療を受けている人の経済的な負担軽減を図る
ため、治療に要する費用の一部を助成しています。相
談なども受け付けています。詳しくは、お問い合わせ
ください。

●対象となる治療
　夫婦間で行う健康保険が適用されない人工授精、体
外受精、顕微授精。
※体外受精、顕微授精は、凍結胚の移植を含む。
●対象者
　次のすべてに該当し婚姻届を提出済の夫婦
・治療開始時の妻の年齢が43歳以上であること。
・人工授精・体外受精・顕微授精以外の治療法によっ

ては、妊娠の見込みがないか、極めて少ない夫婦と
医師に診断されていること。

●接種場所　県内の実施医療機関
●費用　無料
※任意接種で受けられた場合は、償還払いが可能です。

詳しくは、お問い合わせください。
●接種回数　１人２～３回
※公費で接種できるワクチンは３種類あり、ワクチン

の種類によって一部接種間隔が異なります。詳しく
は医療機関でご相談ください。

・夫または妻が、１年以上神埼市に居住していること。
・夫と妻の前年の所得の合計額が730万円未満であ　　　　　　　　　　　　

ること。
●助成金額
　医療機関に支払った助成対象治療費の費用に10分
の７を乗じた額から、他市町の助成金額を差し引いた
額。ただし、初年度は20万円、次年度以降は１年度
あたり10万円を限度とします。
●期間　通算して５年間
●申請期限　令和７年３月31日（月）まで
※治療終了日が令和７年２月１日～３月31日までの

場合は、令和７年４月30日（水）まで申請を受け
付けます。

●受付時間　８時30分～ 17時15分（平日のみ）
※詳しくは、お問い合わせください

【注意事項】
・ワクチンの種類に応じて接種できる医療機関が異

なります。ほとんどの医療機関で、事前の予約が
必要です。事前に医療機関へご相談ください。

・ワクチンの効果や接種後の副反応などについて、
医師からの説明を十分に理解したうえで接種して
ください。

クリーン作戦に参加しよう！クリーン作戦に参加しよう！
◎問い合わせ　生活環境推進課　生活環境係　☎37-0112

　６月２日（日）は佐賀県全域で「県内一斉ふるさと美化活動」が行われます。これにあわせて市内でも「神埼
市クリーン作戦」を実施します。
　地域の環境美化活動に参加し、清流と緑豊かな神埼市の自然環境と快適な生活環境をわたしたちの手で守りま
しょう！
　地区によっては実施日を変更される場合もありますので、地区の案内などでご確認ください。
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◎問い合わせ　市民課　戸籍係・総合窓口班　☎37-0120　
　　　　　　　千代田支所　総合窓口課　☎44-3071　　脊振支所　総合窓口課　☎59-2111

各課からのお知らせ

戸籍証明書等の広域交付ができます戸籍証明書等の広域交付ができます

　令和６年３月１日から、戸籍法の一部を改正する法律が施行され、本籍地以外の市区町村窓口で本人等の戸籍全
部事項証明書等が請求できるようになりました。

　　　　　　　　（以下の人が直接窓口にお越しください）
・本人　・配偶者　・父母、祖父母など（直系尊属）　・子、孫など（直系卑属）
※父母の戸籍から除籍した兄弟姉妹の戸籍証明書等は請求できません。
※代理人による請求および郵送での請求はできません。

　窓口にお越しになった人の本人確認のため、公的機関が発行した以下の顔写真付きの
本人確認書類１点の提示が必要です。
・マイナンバーカード　・運転免許証　・パスポート　など
※顔写真付きの本人確認書類であっても、公的機関以外が発行したものは認められません。
※広域交付では、厳格な本人確認が定められているため、健康保険証、年金手帳などは

本人確認書類として認められていません。

〔受付可能時間〕　（平日のみ）８時30分～ 16時30分
※火曜延長窓口、土日の臨時開庁窓口では交付できません。

※個人事項証明書（抄本）、戸籍の附票、身分証明書、独身証明書、
コンピュータ化されていない一部の戸籍（除籍）等は広域交付
対象外です。本籍地の市区町村へ請求をお願いします。

【注意事項】
　相続手続きのために出生から死亡までの連続した戸籍証明書等を請求される場合や複数の市区町村にまた
がって戸籍がある場合などは交付までにお時間をいただきます。時間に余裕を持ってお越しください。

請求できる証明書 １通の手数料
戸籍全部事項証明書 450円
除籍全部事項証明書 750円

除籍謄本 750円
改製原戸籍謄本 750円

請求できる人

本人確認について

広域交付対象証明書および交付手数料

神埼市Ｂ＆Ｇ海洋センター艇庫管理人募集！神埼市Ｂ＆Ｇ海洋センター艇庫管理人募集！

神埼市巡回バスおよび予約型乗合タクシー（神埼市巡回バスおよび予約型乗合タクシー（NN
の ら るの ら る

ORARUORARU）バス停の廃止と新設）バス停の廃止と新設

◎問い合わせ・書類提出　スポーツ振興課　スポーツ振興係　☎37-3875

◎問い合わせ　企画課　企画係　☎37-0102

●応募方法
　次の書類を持参または郵送してください。
・市販の履歴書（顔写真貼付）
・63円の官製はがき（返信先記入）
●受付期限　５月15日（水）まで
　持参：（平日のみ）８時30分～ 17時15分
　郵送：最終日の消印まで有効

『神埼市巡回バス』および『予約型乗合タクシー（NORARU）』の、バス停の廃止と新設を行いました。
●廃止バス停　本堀（旧ショッピングセンターサピエ前）
●新設バス停　ドラッグストアモリ神埼本堀店

●任用期間　６月１日（土）～９月29日（日）
●選考方法　書類選考・面接
●宛先　　
　〒842-8601
　神埼市神埼町鶴3542番地1
　スポーツ振興課

業務内容 人数 勤務形態 応募資格 時給

神埼市Ｂ＆Ｇ海洋セ
ンター（艇庫）受付、
施設管理、安全管理、
技術指導

６人程度

・６月～９月までの土日、祝日の８時30分～
17時15分

※７月20日～８月31日の期間は毎日（火曜日
以外）８時30分～ 17時15分の勤務

※１日２人程度勤務、休憩１時間

泳げる人 922円
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一緒に子育て支援をしませんか？提供会員養成講座　受講者募集中！一緒に子育て支援をしませんか？提供会員養成講座　受講者募集中！
◎問い合わせ　神埼市ファミリー・サポート・センター　☎44-4908

　ファミリー・サポート・センター事業は、子育て支援をしてほしい人（依頼会員）と子育て支援をしたい人（提供会員）
が会員登録を行い、地域で協力して子育てを応援する事業です。提供会員になるための養成講座を開催します。
子育て支援に興味がある人は気軽にお申込みください。（２年以内に修了すると会員として活動できます。）
●申込期限　　５月31日（金）
●申込方法　　☎44-4908
※詳しくはお問い合わせください。

新しくお店をOPENしませんか？新しくお店をOPENしませんか？
空き店舗等活用支援事業補助金の公募を開始します！空き店舗等活用支援事業補助金の公募を開始します！
◎問い合わせ　商工観光課　商工観光係　☎37-0107

　市内の空き店舗等に出店する人を対象に、改装費などの一部を支援します。
空き店舗等とは…空き店舗、空き家
●対象業種　小売業、飲食サービス業、生活関連サービス業
●募集期間　12月27日（金）まで（予算額に達した時点で募集を終了します）
●補助対象経費、補助率および補助限度額

補助対象経費

①店舗部分と住居部分の分離に関する工事
②既存設置物の処分費
③店舗改装費（内装工事、外装工事、給排水衛生設備工事、空調設

備工事、サイン工事および電気照明等の設置工事に要する経費）
【対象とならない経費】
①店舗部分と住居部分の分離と関連がない住居部分のみの工事
②土地建物の購入費用
③備品、什器および機材等の購入費用

補助率 補助対象経費の１/ ２以内
補助限度額 100万円

※詳しい内容、要件につい
ては市ホームページに補
助金公募の記事を載せて
いますのでご覧くださ
い。申請書類についても
ホームページに様式を添
付しています。

と　き 講座内容 講　師

６月11日
（火）

10：00～10：30 開講式 こども家庭課

10：30～12：00 子育て支援のあり方 子育て支援コーディネーター
野口 洋子

６月13日
（木）   9：30～12：00 「ひだまりの会」参加（保育実習） 子育て支援センター

６月17日
（月） 10：00～12：00 子どもの発達支援について 西九州大学

占部 尊士
６月18日

（火） 10：00～12：00 チャレンジ！手話 手話サークルかんざき

６月21日
（金） 13：30～15：00 心や身体の健康法 NPO法人おせっかい工房　

咲風里　田中 美穂
６月27日

（木）   9：00～11：00 救急法と応急手当（実習） 日本赤十字社佐賀県支部　
インストラクター

７月３日
（水）

  9：30～12：00 こどもと栄養（調理実習） 神埼市公立保育園栄養士　
井手野 美結紀

13：30～15：30 絵本と子育て 神埼市立図書館司書　 
金山 小百合

７月５日
（金）   ９：30～12：00 作って遊ぼう（実習） 田中 茂子

７月11日
（木）

  ９：30～12：00 「ひだまりの会」参加（託児実習） 子育て支援センター

13：00～15：30 ファミリー・サポート・センター内容説明 
修了証書授与・閉講式 こども家庭課

お子さんを
預けて受講
できます。

保育園などへの送迎や、託児を
行っています。
※送迎のみ・託児のみ可
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くらしの相談（行政書士会）
10日（金）10：00 ～ 12：00
場所：市役所３階共用会議室
総務課　秘書広報係　☎37-0088
17日（金）10：00 ～ 12：00
場所：千代田交流センター　
千代田支所　総合窓口課　☎44-2111

行政・人権相談（行政相談員・人権擁護委員）
10日（金）９：00 ～ 12：00
場所：脊振交流センター
脊振支所　総合窓口課　☎59-2111
14日（火）13：00 ～ 16：00
場所：千代田交流センター
千代田支所　総合窓口課　☎44-2111
20日（月）13：00 ～ 16：00
場所：市役所３階共用会議室
総務課　秘書広報係　☎37-0088

司法書士無料相談 ※要予約（定員４人）
16日（木）10：00 ～ 12：00

（１人30分）　
場所：市役所３階共用会議室
※受付締切５月13日（月）
総務課　秘書広報係　☎37-0088

家庭児童・母子父子自立支援・DV相談
毎週月～金曜日　※祝日を除く
9：00～12：00、13：00～16：00
場所：市役所　こども家庭課
こども家庭課　子育て支援係　☎37-3873

もの忘れ相談 ※要予約（定員３人）
15：00～17：00　（１人40分）
24日（金）千代田交流センター
※受付締切は前日の17：00
高齢障がい課（おたっしゃ本舗神埼）
☎37-0111
※すでに専門医を受診済みの人や認
　知症等で治療中の人は除きます

いじめ・体罰・悩み等電話相談
毎週月・木曜日※祝日を除く
8：30 ～ 17：15　 
☎52-5622（相談専用電話）

いじめ・体罰・悩み等相談窓口
毎週月～金曜日※祝日を除く
8：30 ～ 17：15　
場所：市役所　学校教育課
学校教育課　教育指導係
☎37-3592

生活や仕事の悩みに関する相談 
※要予約
10：00 ～ 12：00　 
 １日（水） 市役所 福祉課
 ８日（水）脊振交流センター
15日（水）千代田交流センター
神埼市生活自立支援センター
☎97-6730

✚休日在宅当番医
診療時間：9：00～17：00

５/３
・ごんどう耳鼻咽喉科（耳・アレ）
　☎55-7001
・中尾胃腸科医院（外・整外・胃・内）
　☎52-3295

５/４
・みつます耳鼻咽喉科（耳・アレ）
　☎53-8820
・神埼病院（外・整外・胃）
　☎52-3145

５/５
・みねこ皮ふ科クリニック（皮・アレ）
　☎51-1655
・福嶋内科医院（内・小）
　☎44-2141

５/６
・最所医院（内・胃・呼）
　☎52-2452
・橋本病院（外・内・胃・整外）
　☎52-2022

５/12
・小森医院（小・内）
　☎52-1136
・南医院（外・胃・整外）
　☎44-2777

５/19
・ひらまつふれあいクリニック（内・胃）
　☎51-1110
・しらいし内科（内・循）
　☎52-3848

５/26
・西谷クリニック（内）
　☎52-3139
・久和会　和田医院（内・小・胃）
　☎52-2021

６/２
・松本医院（内・小）
　☎52-4185
・古賀内科（内・小・胃）
　☎44-2311

✚休日歯科診療
神埼地区歯科医師会も輪番制で
担当しています。
9：30 ～ 16：00
佐賀市水ケ江一丁目12番11号

（佐賀市医師会立看護専門学校ビル内）

●問 佐賀市休日歯科診療所
☎24-1426

★各種相談
弁護士無料法律相談 ※要予約（定員６人）
16日（木）13：30 ～ 16：30

（１人30分）
場所：脊振町高齢者生活福祉センター
※受付締切５月14日（火）
神埼市社会福祉協議会　脊振支所
☎59-2227

こころの健康相談 ※要予約（定員２人）
20日（月）13：30～、14：30～

（１人50分）
場所：神埼町保健センター
※場所の希望などは相談に応じます。
健康増進課　健康増進係
☎51-1234

消費生活相談（→P４）
毎週火・金曜日※祝日を除く
9：00 ～ 15：00　　
場所：市役所２階会議室
商工観光課　☎37-0107
※佐賀県消費生活センターは毎日受付
　9：00～17：00　☎24-0999

妊娠・出産・子育てに関する相談
毎週月～金曜日※祝日を除く
9：00～12：00、13：00～16：00
場所：市役所　健康増進課
子育て世代包括支援センター

（健康増進課内）☎51-1234

い
じ
め
相
談

生
活
相
談

消
費
相
談

くらしのカレンダー

2024／令和６年

５月

SUN 日 MON 月 TUE 火 WED 水 THU 木 FRI 金 SAT 土
 １ ２ 

◆ひだまりふら～っとDay
　（→P22）

３ 憲法記念日 ４ みどりの日
九年庵春の一般公開

（６日まで）

５ こどもの日 ６ 振替休日 ７

◎妊産婦サロン＆あかちゃん広場

８ ９

◆ひだまりの会（→P22）

10

★くらしの相談〈神埼〉
★行政・人権相談〈脊振〉
◎すこやか子育て相談室

11

12 13 14

★行政・人権相談〈千代田〉
◎ことばの相談

15

◎乳幼児相談

16

★弁護士無料法律相談
★司法書士無料相談
◆ひだまりの会（→P22）

17

★くらしの相談〈千代田〉
◎１歳６カ月児健診

18
男女共同参画講演会

（→P26）

19 20

★行政・人権相談〈神埼〉
★こころの健康相談

21

◎３歳児健診

22 23

◆ひだまりの会（→P22）

24

★もの忘れ相談
◎３～４カ月児健診

25 

26 27 28 29 30 31 ６/ １

い
じ
め
相
談

い
じ
め
相
談

い
じ
め
相
談

消
費
相
談

消
費
相
談

消
費
相
談

消
費
相
談
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ひだまりの会  ※要予約
９日（木）、16日（木）、23日（木）
10：00 ～ 11：30
対象：  ９日　６カ月以上児
　　　16日　２カ月～６カ月児
　　　23日　６カ月以上児
場所：千代田町保健センター
※予約は15日前～３日前まで

ひだまりふら～っとＤａｙ
２日（木）　10：00 ～ 12：30
対象：未就学児まで
場所：千代田町保健センター
※来館前にお電話ください

妊産婦サロン＆あかちゃん広場
※要予約
７日（火） 受付：13：15～13：30
対象：妊産婦および１歳未満児
場所：神埼町保健センター

すこやか子育て相談室 
※要予約
10日（金）13：30 ～ 16：30
対象：妊産婦および０歳～就学前児
場所：神埼町保健センター

ことばの相談  ※要予約
14日（火）13：45 ～ 17：00
対象：１歳～就学前児
場所：神埼町保健センター

乳幼児相談  ※要予約
15日（水）※当日まで予約可能
10：00 ～ 11：30、13：00 ～ 14：00
対象：０歳～就学前児
場所：神埼町保健センター

１歳６カ月児健診
17日（金） 受付：12：50～13：20
対象：令和４年９月生まれ
場所：神埼町保健センター

３歳児健診
21日（火） 受付：12：50～13：20
対象：令和２年８月生まれ
場所：神埼町保健センター

３～４カ月児健診
24日（金） 受付：12：50～13：20
対象：令和６年１月生まれ
場所：神埼町保健センター

♦子育て支援センター　☎44-4908 ◎こどもの健康　（健康増進課　母子保健係）☎51-1234

妊産婦サロン＆あかちゃん広場 
 ※要予約
３日（月）受付：13：15～13：30
対象：妊産婦および１歳未満児
場所：神埼町保健センター

ことばの相談  ※要予約
４日（火）13：45 ～ 17：00
対象：１歳～就学前児
場所：神埼町保健センター

※カレンダーの内容等を変更・中止する場合があります。問い合わせ先（☎）やホームページにてご確認く
ださい。

くらしのカレンダー

６月

SUN 日 MON 月 TUE 火 WED 水 THU 木 FRI 金 SAT 土
 １ ２ 

◆ひだまりふら～っとDay
　（→P22）

３ 憲法記念日 ４ みどりの日
九年庵春の一般公開

（６日まで）

５ こどもの日 ６ 振替休日 ７

◎妊産婦サロン＆あかちゃん広場

８ ９

◆ひだまりの会（→P22）

10

★くらしの相談〈神埼〉
★行政・人権相談〈脊振〉
◎すこやか子育て相談室

11

12 13 14

★行政・人権相談〈千代田〉
◎ことばの相談

15

◎乳幼児相談

16

★弁護士無料法律相談
★司法書士無料相談
◆ひだまりの会（→P22）

17

★くらしの相談〈千代田〉
◎１歳６カ月児健診

18
男女共同参画講演会

（→P26）

19 20

★行政・人権相談〈神埼〉
★こころの健康相談

21

◎３歳児健診

22 23

◆ひだまりの会（→P22）

24

★もの忘れ相談
◎３～４カ月児健診

25 

26 27 28 29 30 31 ６/ １
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め
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各課からのお知らせ

　近年、洪水被害が頻発し治水上において流況調整河川である佐賀導水路と嘉瀬川および城原川の連携の重要性
が増しています。また、利水上においても嘉瀬川では、気候変動に伴い、非出水期は少雨傾向であり、毎年のように
渇水し、取水制限を実施しており、これらにおける利水調整も重要になっています。
　そこで、嘉瀬川および城原川などの流域と佐賀導水路の一体的な治水、利水上の強化を図るため、令和６年度か
ら武雄河川事務所が管理していた嘉瀬川と筑後川河川事務所が管理していた城原川、佐賀江川、田手川の改修工事
および維持修繕その他の管理などに係る事務を佐賀河川事務所が行うことになります。

地域の人々の安全で快適な暮らしのために！地域の人々の安全で快適な暮らしのために！
令和６年度から佐賀河川事務所の管理区間が変わります令和６年度から佐賀河川事務所の管理区間が変わります
◎問い合わせ　ダム対策課　ダム対策係　☎37-0103　 国土交通省　佐賀河川事務所　流域治水課　☎41-8801

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

至神埼黒津地区

管理区間が変わります

※国管理区間のみの追加変更となります。
※★嘉瀬川出張所、◎城原川出張所【諸富出張所の一部】が新たに加わります。
※引き続き、嘉瀬川ダムや佐賀導水路の管理、城原川ダム事業などを進めていきます。

佐賀導水路のマスコットキャラクター
「かちろう」だよ！！

ご質問・お問い合わせはこちら
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青 少 年 育 成 だ よ り ◎問い合わせ　神埼市青少年育成市民会議
　　　　　　　☎37-3593

　佐賀県青少年育成県民会議では毎月第３日曜日を「家庭の日」と定め、家族みんなの心が通い合う明るい家庭
づくりに取り組んでいます。神埼市青少年育成市民会議でもそれにあわせて「家庭の日」を推進しています。
　家庭は、ふれあいと安らぎの場であるとともに、こどもの人格が形成される基盤です。
また、人との関係のあり方や社会のルールを学ぶ場でもあります。

・家族で文化やスポーツに親しみましょう（スポーツ観戦、読書など）。
・家族で食事を一緒にしましょう（みんなで料理の分担）。
・テレビや電子機器を消して、家族で話し合いましょう（学校や遊びのこと、家庭のルールのことなど）。

「家庭の日」には、例えばこんなことをして過ごしましょう。

私
は
大
丈
夫
と
思
っ
て
い
ま
せ
ん
か
？

◎
問
い
合
わ
せ　

商
工
観
光
課　

商
工
観
光
係　

☎
３
７
‐
０
１
０
７

不
安
を
あ
お
っ
て
契
約
さ
せ
る

給
湯
器
の
点
検
商
法
に
注
意
！

事
例

　

数
日
前
、
い
き
な
り
業
者
が

訪
問
し
「
ガ
ス
給
湯
器
の
点
検

に
回
っ
て
い
る
」
と
言
わ
れ
た

の
で
話
を
聞
い
て
し
ま
っ
た
。

業
者
は
道
路
か
ら
給
湯
器
を
見

た
様
子
で
「
す
ぐ
に
交
換
し
な

け
れ
ば
危
な
い
」
と
言
っ
て
き

た
。
最
近
交
換
し
た
ば
か
り
な

の
で
不
審
に
思
っ
た
が
、
も
し

不
具
合
が
あ
り
お
風
呂
に
も

入
れ
な
く
な
っ
た
ら
大
変
だ

と
思
い
、
承
諾
し
て
し
ま
っ

た
。
費
用
は
約
50
万
円
だ
と
い

う
。
高
額
だ
し
不
審
な
の
で
こ

の
契
約
を
や
め
た
い
。（
70
代
）

ア
ド
バ
イ
ス

●
点
検
を
口
実
に
訪
問
し
、
消
費

者
の
不
安
を
あ
お
る
な
ど
し
て

新
た
に
製
品
を
購
入
さ
せ
る
手

口
で
す
。
安
易
に
点
検
に
応
じ

な
い
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

●
点
検
後
に
製
品
の
購
入
を
勧
め

ら
れ
て
も
、
そ
の
場
で
す
ぐ
に

契
約
し
な
い
よ
う
に
し
ま
し
ょ

う
。
不
安
な
場
合
、
本
当
に
交

換
が
必
要
か
契
約
先
の
ガ
ス
事

業
者
や
メ
ー
カ
ー
等
に
相
談
し

ま
し
ょ
う
。

●
給
湯
器
は
、
長
期
間
の
使
用
に

よ
り
重
大
な
事
故
が
起
き
る
可
能

性
も
あ
り
ま
す
。
業
界
団
体
等

で
は
、
10
年
を
目
安
に
信
頼
で

き
る
事
業
者
に
よ
る
点
検
や
取

り
替
え
を
推
奨
し
て
い
ま
す
。

●
困
っ
た
と
き
は
、
す
ぐ
に
消
費

生
活
相
談
窓
口
に
相
談
し
て
く

だ
さ
い
。

神
埼
市
消
費
生
活
相
談
窓
口
よ
り

ご
相
談
は

消
費
者
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン
☎
１
８
８

※
土
日
・
祝
日
も
相
談
で
き
ま
す
。

出
典
：
独
立
行
政
法
人
国
民
生
活
セ
ン
タ
ー

◆
無
料「
出
前
講
座
」出
張
し
ま
す
！

　

老
人
会
、
地
域
の
集
会
や
Ｐ
Ｔ
Ａ
の
研
修
会

な
ど
に
出
向
き
ま
す
。ぜ
ひ
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

第２次神埼市健康増進計画・母子保健計画「元気かんざき健康プラン」〈2024～2035〉を策定しました！第２次神埼市健康増進計画・母子保健計画「元気かんざき健康プラン」〈2024～2035〉を策定しました！
◎問い合わせ　健康増進課　☎51-1234

　元気かんざき健康プランは、第２次神埼市総合計画に基
づき「“幸せ”感じる　暮らしやすいまち“神埼”～健康
寿命の延伸と健康格差の縮小を目指して～」を基本理念と
し、各ライフステージにおいての基本方針を下記の通り掲
げています。
●妊娠・乳幼児期　健やかな生活習慣の基盤をつくろう
●学童・思春期　適正な生活習慣を身につけ、健康な心
　　　　　　　　と身体づくりをしよう
●成人期　生活習慣を振り返り、健康状態の改善を図ろう
●高齢期　健康寿命を伸ばし、いつまでも元気に生活しよう
　すべての世代の人たちが「みんなで支え合い、誇りと笑
顔あふれるまち、神埼」の実現に向け、市民と行政が一体と
なり健康づくりに取り組むための指針となるものです。今後
は、この計画を基本とし、健康づくりを推進していきます。　

第２次神埼市健康増進計画・母子保健計画

元気かんざき健康プラン

＜2024～2035＞

神 埼 市

令和6年3月元気かんざき健康プラン

▲

▲神埼市健康づくり推進
協 議 会 坂 本 龍 彦 会 長

（佐賀中部保健福祉事務
所保健監、写真右）か
ら完成したプランを受
け取る副市長
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行政トピックス

◎問い合わせ　企画課　水源地域振興係　☎37-0102

◎問い合わせ　商工観光課　企業支援・立地係　☎37-0107

◎問い合わせ　神埼市青少年育成市民会議　☎37-3593

　3月21日、日本フルハーフ（株）からドライバンボデー（トラック荷
台コンテナ）の寄付をいただきました。
　寄付贈呈式では、同社の野村晃嗣取締役が「地域貢献のため、市民活
動の促進などに活かしてほしい」と話され、副市長は「市民活動用の倉
庫、また地域の魅力発信拠点としても、大切に使用させていただきます」
とお礼を述べました。
　コンテナは脊振中学校武道館隣の敷地に設置し、側面には近隣のせふり保育園の園児たちが描いた「地
域の魅力（すきなところ）」の絵を掲示しています。
　今後は、脊振町など水源地域の活性化のため活動する「神埼市水源地域活性化推進会議」に参加する団
体の市民活動用倉庫として活用していく予定です。

　福岡県に本社を置き、マンホール蓋などの製造を手がける日之出水道機器
（株）が神埼町二子地区に進出することが決まり、２月26日に進出協定を締
結しました。
　今回の計画では関係会社の敷地内に工場を建設し、令和７年４月の操業開
始を予定されています。また5年後をめどに新たに14人の従業員を雇用され
ることも発表されました。
　締結式で浅井武代表取締役社長は「みやき町にある工場も30年が経ち手狭
になったため、業容拡大のため神埼市に進出する。地元から雇用を行っていきたい」と話されました。

　３月28日、市内３中学校は、令和６年第１回中学生サミット会議で
「いじめ防止宣言2024」を採択し、後日ポスターを制作しました。
　今回、各中学校生徒会役員が市役所・各支所、図書館など市の施設
を訪れ、副市長などにポスターの制作報告と掲示依頼を行いました。
　神埼中生徒会は副市長に「感謝を伝える活動を行ったり、レクリエ
ーション活動を開催して、生徒同士の関わる機会を増やし、お互いを
理解していくことに力を入れていきます」と今後の具体的な取り組み
内容を力強く述べました。
　脊振中は３月25日に、千代田中は27日に各支所などで報告会を行いました。

日本フルハーフ株式会社からトラック荷台コンテナの寄付

日之出水道機器株式会社と進出協定を締結

中学生が「いじめ防止宣言2024」ポスター制作報告会

いきいき大学いきいき大学いきいき大学 60歳からの学びの舎60歳からの学びの舎60歳からの学びの舎
と  き ところ テーマ 講　師

５月16日（木） はんぎーホール 心に響く葉隠
～七賢人にみる葉隠の心～

葉隠研究会　会長
大嶋 公子さん

●受付　９：30 ～　　●講義　10：00 ～ 11：30　　●教材費　年間1,000円		
●マイクロバス（無料・予約不要）　脊振交流センター前９時発のみ（神埼市中央公民館経由）

　いきいき大学はいつでも入学できます。下記申込場所で、教材費を添えて申し込みください。講座当
日の受付でも手続きできます。　
　悪天候等で予告なく開催を中止したり講義内容を変更することがあります。市のホームページや電話
で確認の上、おでかけください。
◎申込・問い合わせ 　
　神埼市中央公民館　☎53-2325、社会教育課　☎37-3593、千代田公民館　☎44-2731、脊振公民館　☎59-2131

神
埼
市
中
学
校
共
同
採
択

「
い
じ
め
防
止
宣
言
２
０
２
４
」

私
は
、生
ま
れ
て
き
た
こ
と
、生
き
て
い
る
こ
と
、

家
族
に
感
謝
し
、仲
間
を
大
切
に
し
ま
す
。

一
、

私
は
、言
動
す
べ
て
に
責
任
を
も
ち
、

相
手
を
想
う
気
持
ち
を
育
ん
で
い
き
ま
す
。

一
、

私
は
、周
囲
に
流
さ
れ
な
い
強
い
心
を
も
ち
ま
す
。

一
、

私
は
、い
じ
め
を
さ
せ
な
い
環
境
を
作
り
ま
す
。

一
、

私
は
、ど
の
よ
う
な
理
由
が
あ
っ
て
も

い
じ
め

は

絶
対
に
し
ま
せ
ん
。
見
過
ご
し
ま
せ
ん
。

私
は
、ど
の
よ
う
な
理
由
が
あ
っ
て
も

い
じ
め

は

絶
対
に
し
ま
せ
ん
。
見
過
ご
し
ま
せ
ん
。

一
、

”

”

神
埼
市
立
神
埼
中
学
校
生
徒
会

神
埼
市
立
脊
振
中
学
校
生
徒
会

神
埼
市
立
千
代
田
中
学
校
生
徒
会

デ
ザ
イ
ン
　
千
代
田
中
二
年
　
津
留
﨑 

朱
桃
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図書館名 開館時間 休館日 問い合わせ
神埼市立図書館

（中央交流センター１階）

9：30 ～ 18：00

火曜日、祝日
※５月５日（日・祝）のみ特別開館

神埼市立図書館
☎53-2304

神埼市立図書館千代田分館
（千代田交流センター１階）

千代田分館
☎44-3178

神埼市立図書館脊振分館
（脊振交流センター１階）

日曜日、祝日
※５月５日（日・祝）のみ特別開館

脊振分館
☎59-2048

みんなでうちどく（家読）はじめよう!!
　「うちどく（家読）」は、家族で読書の習慣を共有することです。
市では、地区公民館を拠点とした独自の取り組みを行い、地域
の絆作りに役立っています。新規地区募集中！

最新情報・お知ら
せ・本の検索＆予
約・延長も！

家 読 モ デ ル 地 区 募 集

図書館
ホームページ

５ ５ 特 別 開 館 日月 日（日・祝）

神埼・千代田・脊振、市内全館通常どおり開館します！
ゴールデンウィーク期間中、特別開館日以外の祝日は休館

　本や読書を通じて公民館に寄り合い、地域の交流を深める事業です。
●取組内容　地区公民館における貸出文庫の設置・管理・開設
●指定期間　２年間（指定期間中は補助金を支給：年額５万円）
●募集期間　５月31日（金）まで
＊応募者は区長または公民館長とします。

◎申込・問い合わせ
　神埼市立図書館　☎53-2304

SUN・３・サンデーSUN・３・サンデー
おはなし会おはなし会

●とき　５月19日（日）10時30分～ 11時 
●ところ　神埼市立図書館多目的室

　図書館ボランティアおよび市内読み語り
ボランティアは、随時募集中です。気軽に
参加できる地域の社会活動です。詳しくは
図書館ホームページをごらんください。

「大谷翔平を追いかけて」
柳原 直之//著　ワニブックス 「お笑い芸人が教えるみんなを笑顔にしちゃう話し方」

芝山 大補//著　えほんの杜　日ハムからドジャースキ
ャンプインまでの10年間
を、大谷選手の“番記者”
を自負する著者が、その時
あったことを時系列で振り
返ります。

　「お笑い芸人が…」と題名にあります
が、笑いを取るという方向ではなく、
ちょっとした工夫で人間関係がうまく
いく方法を、マンガも交えて教えてく
れます。コミュニケーション能力を向
上させたい大人にもおすすめです。

５月のおすすめの本 
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神埼市子育て支援センターだより
　子育て支援センタ－（千代田町保健センター内）では、子育ての充実を図るため、子育てに関するさまざまな
情報発信に取り組んでいます。　
※P16 ～ 17のくらしのカレンダーもあわせてご覧ください。

詳しい日程や内容は
市ホームページで

ひだまりひろば ひだまりの会（要予約）
　専任の保育士による育児相談、助言、親子で
一緒に遊べる場所の提供などを行っています。
育児の事で話をしたい人は、気軽にご相談くだ
さい。（どんな些細な事でも結構です）電話で
の相談もできます。
●と　き　月曜日～金曜日（木曜日の午前中を除く）
　　　　　　９時30分～ 12時30分
　　　　　13時～ 15時30分
※５月30日（木）はひだまりひろばです。
●ところ　千代田町保健センター

　千代田町保健センターのすべてのお部屋で遊
べます。中庭のすべり台が人気です！
●と　き　５月２日（木）　
　　　　　10時～ 12時30分
●ところ　千代田町保健センター
●対　象　未就学児

・おはなしなあに（５月９日）

・わらべうたベビーマッサージ（５月16日）

・歯のはなし（５月23日）※託児有

●と　き　５月９日(木)・16日(木)・23日(木)
　　　　　10時～ 11時30分
●ところ　千代田町保健センター
※予約は15日前～３日前まで（電話可）

　神埼市立図書館のスタッフによるおはなし会です。親
子でここちよいお話の世界に触れてみませんか？お母さ
んや赤ちゃんにおすすめの本の紹介もあります。
●対　象　６カ月以上児
※予約受付中　５月７日（火）まで

　優しい歌声とともにお子さんをマッサージしませんか？　
●講　師　田中 直子先生
●対　象　２カ月～６カ月児
●持ち物　バスタオル１枚
※予約受付中

　乳幼児の歯のお話です。歯が生える前にも知ってお
きたい知識が満載です。詳細は受付時にお尋ねください。
●講　　師　江口 恵美先生（歯科衛生士）
●託児対象　６カ月以上児　
●託児定員　10組程度
●予約受付　５月８日（水）から

◎予約・問い合わせ　
　子育て支援センター　☎44-4908　　
　月～金曜日（祝日を除く） 9：00～16：00

※来館前にお電話ください

３月「ひなまつりウィーク」の様子

ひだまりふら～っとDay

こいのぼりWeek
　簡単な製作を楽しみましょう！
●と　き　５月２日（木）まで

みんなでお雛様を作りました。

有
料
広
告

有
料
広
告
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教育長コラム 教育長　末次 利明 

『お世話になった先生！』
　春は出会いの季節でもあります。学校には大人や
子どもとのたくさんの出会いがあふれています。子
どもたちが、新しい出会いを、喜びをもって迎える
ことができるように、そして、この出会いが良きも
のとして子どもたちの心に残るようにと、いつも心
から願っています。
　私自身が小学生や中学生の時は、本当によい先生
や友達に出会いました。しかし、中にはご迷惑をお
かけした先生もいます。真面目に勉強しなかったり、
いたずらをしたりしたときは、怒られて廊下に座ら
せられた経験もあります。先生や友達、家族に見守
られて学生生活を送っていました。今考えると、と
ても幸せな生活だったと思います。
　大きな災害などがあれば、日常の生活が一変し、日
常の生活のありがたみがよくわかります。今の生活に
感謝し、日々の生活を大切にしなければと思います。
　さて、学生時代に学習やスポーツなどいろいろな
ことを指導していただいた先生は、私が何歳になろ
うと、『先生は先生』なのでいつまで経っても頭が
上がりません。先生に会うと、どうしても昔のこと
を思い出します。なんとなく昔の自分に戻ったよう
に、先生の前では素直になれる自分がいます。逆に
自分が教師として教え子に会うと、どの子も（どの
子と言っても成長した大人ばかりですが）本当に大
きく成長し、しっかりした大人になっています。体
格だけでなく、話をしてもしっかりとした口調で自
分のことを話す教え子に感心することばかりです。
３月の中学校の卒業式では、教え子が『保護者代表
の挨拶』をしていましたが、堂々とお礼の言葉や卒
業生へのはなむけの言葉を言っていました。教え子

を誇らしく思った瞬間でした。
　話は変わりますが、現在、教師は授業や行事の準
備、研修会、児童生徒や保護者への対応など多種多
様、多岐にわたって、たいへん忙しい仕事であると
言われています。しかし、教師という仕事は日々子
どもたちから元気をもらい、子どもと一緒に成長で
きる仕事であると共に、何歳になろうと教え子から

「先生」と声をかけてもらえる仕事です。良い仕事
だと思います。今の学校の先生方がたいへん忙しい
とテレビや新聞などでよく報道されています。確か
に、以前より仕事の量は増えていますが、学校とい
う組織の中では、先生方が一丸となり、助け合いな
がら仕事をしていくことが大切です。次郎物語の作
者『下村湖人』は、次のような言葉を残しています。

『お互いに助け合わないと生きていけないところに、
人間最大の弱みがあり、その弱みゆえにお互いに助
け合うところに、人間最大の強みがあるのである』
学校は組織として職員が共通理解をし、子どもの指
導をしていくと共に、保護者や地域の皆さんのご支
援とご協力を頂きながら仕事をしていくことが大事
です。
　私自身もコロナ禍の中、力強く生き抜いた子ども
たちとその子どもたちを守り育てていただいた先
生、常に協力的な保護者や地域の皆さんとの出会い
は、私にとっても大きな誇りと励みになりました。
　また、共に働き、私を支えてくれた教育委員会の
職員の皆さんには、感謝申し上げます。
　神埼市の子どもたちが、これからも先生方の教え
を守り素直にまた、たくましく成長してくれること
を願っています。

「
新
緑
の
九
年
庵
」

　

秋
、
見
事
な
紅
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園
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っ
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九
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落
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。
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神埼市神埼町本堀 3258番地 1
シャトーエスT－２

（ローソン神埼本堀店　北隣）
 ☎　　0952－53－5105
FAX　 0952－53－2713

相続･売買･贈与などの不動産登記　商業・法人登記
その他，何でもお気軽にご相談ください

〒842-0201　神埼市脊振町広滝555番地1  ☎59-2321

　日本人の死因の１位は悪性腫瘍（ガン）、２位が心
疾患（最近、特に心筋梗塞が増えている）、３位が脳
血管疾患です。心疾患と脳血管疾患を血管の病気とみ
なして、それを合わせると、１位の悪性腫瘍とほぼ同
じ割合になります。人間は血管の病気かガンのどちら
かで亡くなっていると言えます。
動脈硬化症促進リスク
　血管が詰まったり、破れたりする原因の多くは動脈
硬化症（血管が硬く、もろくなる）がベースにあるか
らです。加齢とともに動脈硬化症は進んで行きます。
　前の２回の診療所だよりで取り上げた脂質異常症
や、そのほかに高血圧、糖代謝異常（糖尿病）、喫煙、
性差（同じ年齢なら男性が女性より動脈硬化症が進ん
でいる）なども、動脈硬化症促進リスクです。これら
のリスクを多数持つと血管疾患発症の危険性がより高
くなります。加齢と性差だけはどうしようもないこと
ですが、なるべくこれらのリスクを少なくすることが

健康で長生きのために大事なことです。
久山町スコア
　将来（10年以内に）、あなたが動脈硬化性疾患を発
症する危険性がどれぐらいあるか知りたくありません
か？　その危険度を予測した久山町スコアというもの
があります。興味がある方は、パソコンやスマートフ
ォンで、“久山町スコア”で検索してみてください。
　久山町スコアによれば、50歳代の男性で先ほどの
リスクをすべて持っていれば10年以内に10％以上
で血管疾患を発症すると予測されます。それらの危険
因子を全く持っていなければ、２％未満です。
　なお、私は現在70歳代後半で、特に危険因子はあ
りませんが、ほぼ高リスク群に入ります。年齢が高く
なれば、それだけで近い将来に血管疾患の発症が高い
ということです。当然なことでしょうね。

� 国民健康保険脊振診療所　牛島 幸雄

脊振診療所　X線撮影装置・デジタルX線画像読取装置のご紹介脊振診療所　X線撮影装置・デジタルX線画像読取装置のご紹介

民生委員・児童委員の紹介民生委員・児童委員の紹介

◎問い合わせ　脊振診療所事務局　☎59-2111

◎問い合わせ　福祉課　地域福祉係　☎37-0110

　脊振診療所の内科レントゲン室には、RAD Speed ProFMというX線撮影装置と、FCR PRIMA T2という
デジタルX線画像読取装置が備わっています。このX線撮影装置は、安定したX線出力により被ばくを抑えなが
ら高画質での撮影が可能です。
●機能紹介
①天板昇降が可能な撮影台を導入しており、お子様や足腰の弱い人でも負担

が少なく安心して利用できます。
②診断目的に応じて、高画質のままレントゲン画像を拡大し、詳細な説明が

可能です。
③デジタルX線画像から骨塩定量を測定できます。骨塩定量測定とは、骨を

構成しているカルシウムなどのミネラル類を測定することです。骨粗しょ
う症の診断や代謝性骨疾患の診断等も可能です。

　前任者の退任に伴い、千代田町迎島・
出来島地区の民生委員・児童委員に江
頭彰子さんが選任されました。
　悩み事などがある場合は、お住まいの地
域の民生委員・児童委員にご相談ください。
　民生委員・児童委員は、児童問題、母
子父子世帯、高齢者福祉、保健環境衛
生、低所得世帯援護、障がい福祉など全
般についての相談支援を行っています。

動脈硬化症

有
料
広
告

江頭 彰子さん
（千代田町出来島）
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市民３，０００人対象

ホームページは
月平均40，000アクセス
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通話無料 フリーダイヤル

おおおおおおおおおおおおおおおおおお助助助助助助助助助助助助助助助助助助助助けけけけけけけけけけ111111111111000000000000番番番番番番番番番番番番番番番番番番番番番番番番番番番番番番
あなたの町の便利屋さん

「どこに頼めばいいんだろう？」

「お助け110番」
そんな時こそ

まで‼

など、様々な事に対応しています‼
お気軽にご相談ください！

あなたの町の便利屋さん

神埼・鳥栖店 神埼郡吉野ケ里町立野６６１‐３ 営業 9時～１８時 日・祝祭日定休

通話無通話無料フリーダイヤル

神埼・鳥栖店 神埼郡吉野ケ里町立野６６１‐３ 営業 9時～１８時 日・祝祭日定休

ＨＰ

ＬＩＮＥ

圧倒的張替え実績‼
経験豊富なスタッフがお見積・作業・
納品まで一貫して行います‼

1,8001,8001,8001,800円～円～円～張替張替張替張替111111面面面面面面面
（税抜）（税抜）（税抜）

目指そう！ジェンダー平等社会 目指そう！ジェンダー平等社会 ～神埼市男女共同参画推進ネットワークより～～神埼市男女共同参画推進ネットワークより～

◎問い合わせ　神埼市男女共同参画推進ネットワーク　佐藤　☎44-2925
　　　　　　　総務課　秘書広報係　☎37-0088会員募集中！

令和６年度活動方針案が決定！「女性の政治参画」をテーマに

女性の活躍を！第４回市民ミニ勉強会開催

　昨年度に引き続き「女性の政治参画」を中心に活動を行っていく予定です。皆さん、ともに自分らしく生きて
いける社会をめざしていきましょう。

◇◆◇講演会を開催します◇◆◇

『政治に女性の声が必要なワケ』　

●講　師　
　内田 信子さん
　（学校法人旭学園理事長・
　　　　　元サガテレビアナウンサー）
●と　き　５月18日（土）13時～ 16時
●ところ　神埼市中央公民館　第１研修室
●参加費　無料　

内田 信子（うちだ　のぶこ）　
　昭和55年（1980年）株式会社サガテレビ入社。
アナウンサー、ディレクター、記者を経て報道制作
担当部長に就任。
　平成5年（1993年）フジテレビ系列の最優秀アナ
ウンサーに贈られる「FNSアナウンス大賞」を受賞。
　平成26年（2014年）サガテレビを早期退社。同
年学校法人旭学園理事(非常勤)および佐賀大学芸術地
域デザイン学部客員研究員となる。
　平成30年（2018年）４月より学校法人旭学園理
事長に就任。現在、佐賀県男女共同参画推進審議会
委員長、NPO法人女性参画研究会・さが副理事長と
して活躍中。

　2月26日、第４回目のミニ勉強会を開催し「神埼市
のその先に」と題して神埼市のあるべき未来像を皆さん
と語り合いました。
　その中で出たご意見をいくつか紹介します。
・戦争、経済がいつ悪くなってもおかしくない。
・女性の政治参画は大切だと思う。神埼の政治に入って

いくよう努めなければならない。
・世界を知ると悪い方に考えがち。日本の政治も女性の参画についてはハンディがあると思うが、女性には共

感ホルモンというか、やわらかいものを感じる。やわらかい議会になってほしい。
【まとめ】
　「女性の参画が大切」など女性の政治参画について男性の意見が多くでました。総数は15人と少なかった
ですが、今回はなんと男性の割合が女性より多かったです。また、男女に関わらず世界情勢への不安に対す
る意見が多くでました。

有
料
広
告

有
料
広
告
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◆地元産の特産品や新鮮野菜などを販売しています　～納入会員募集中！～
物産館情報物産館情報

かんざき遊学館

物産所名 営業時間 問い合わせ

かんざき遊学館
９：00 ～ 18：00

（日曜、祝日は15：00まで）
（定休日：第１・４日曜日）

かんざき遊学館
☎53-8587

高取山公園
わんぱく館

９：00 ～ 18：00
（休園日：第２・４水曜日）

高取山公園　わんぱく館
☎51-9020

高取山公園「わんぱく館」
　物産所「わんぱく館」では季節の
野菜をご用意してお待ちしています。
　園内をバスで散策して藤やシャク
ナゲなど花をお楽しみください。
※花の見頃は、お気軽にお問合せく

ださい。

園内巡回バス　フリーパス券300円
※土日・祝日のみ運行

※野菜などを出品していただける新
規会員を随時募集しています。詳
しくはお問い合わせください。

◎申込・問い合わせ 　
　高取山公園　☎51-9020 

かんざきまるごと販売・観光案内!!

「幸せマルシェ」毎月開催!!

◎お楽しみ抽選会開催！
　採りたて新鮮野菜、神埼のめん製品を取り揃えています！
◎かんざき遊学館新規会員（出品者）も随時募集しています。
　「家庭菜園のお野菜を出品しませんか？」
　※詳しくはお問い合わせください。
◎問い合わせ　かんざき遊学館　☎53-8587

第55回 ５月８日（水）９：00 ～ 11：00

月日 曜日 催　　物 開演 入場料 主　　催

5月16日 木
いきいき大学　心に響く葉隠
～七賢人にみる葉隠の心～

10:00
年会費

1,000円
神埼市中央公民館
☎53-2325

※催物の内容等については、主催者へお問い合わせください。

千代田文化会館「はんぎーホール」行事予定

◎問い合わせ　千代田文化会館「はんぎーホール」　☎44-2051　休館日：月曜日　※月曜日が祝日の場合、翌日休館

水車の里遊学館ギャラリー水車の里遊学館ギャラリー
●開館時間　９時30分～ 16時30分
●休館日　５月７日（火）、14日（火）、
　　　　　21日（火）、28日（火）
◎問い合わせ　
　都市計画課　都市計画係　
　☎37-3874

　楽しい絵手紙を体験してみませんか？
　はじめての人大歓迎です♪
●と　き　５月８日（水）13時30分～ 15時
●材料費　200円（はがき代ほか）
●主　催　絵手紙サークル根っこの会
　　　　　山口 政子　大友 公子
◎問い合わせ　代表　山口　☎52-1348
※館内で四季折々の絵手紙などを展示しています。
　ぜひお立ち寄りください。

　２階ギャラリーで作品展を希望される個人、団体を
募集しています。希望者は、使用日の10日前までに
申込書を提出してください。
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「 ゲ ー ム 障 害 っ て な に？」
出前講座を始めました！

アルバイトのトラブルで
困 っ て い ま せ ん か？

シ ル バ ー 人 材 セ ン タ ー
講 習 ・ 説 明 会

赤十字会員増強運動月間

赤十字防災セミナー開催

　子どもたちがインターネットや
ゲームと上手に付き合うための

「ゲーム障害講座」を始めました。
●とき　原則平日、10時～ 16時
　　　　（１時間程度）
●ところ　学校内、公民館、会議
室など希望に応じます。
●対象　小・中学生、保護者、学
校関係者などの各種団体
※講義無料
問肥前精神医療センター
☎52-3231

　学生の皆さん、アルバイトの労
働条件で困っていませんか？おか
しい！と思ったら、相談しましょう。

【アルバイトをする前に知ってお
きたい７つのポイント】
①アルバイトを始める前に労働条

件を確認しましょう
②バイト代は毎月決められた日

に、全額支払いが原則です
③残業すれば残業手当がでます
④条件を満たせば有給休暇が取れ

ます
⑤仕事中のけがは労災保険が使え

ます
⑥会社都合の自由な解雇はできま

せん
⑦困った時は各地の総合労働相談

コーナーに相談しましょう
※４月～７月に若者相談コーナー

を設置しています。

【労働条件相談ほっとライン】
☎0120-811-610

【刈払機安全講習】※受講無料
●とき　６月24日（月）
●ところ　キャタピラー九州株式
会社　佐賀教習センター

（佐賀市久保田町大字久富2944）
●内容　刈払機等の使用要領・安
全について基礎から応用までその
技術と知識を学ぶ講習です。
●申込期限　６月13日（木）
●対象　
・県内在住で原則60歳以上の人
・受講後シルバー人材センターに

入会を希望される人
【企業およびシニア求職者説明会】
●とき　６月11日（火）・25日（火）
　　　　９時～ 12時
●ところ　ハローワーク佐賀

　近年頻発化する自然災害に対し
て、自分のいのちは自分で守る「自
助」の意識や知識、技術、そして「事
前の備え」の重要性等を伝えます。
●とき（一年を通じて）
　令和７年３月31日（月）まで
●ところ　県内各会場（申し込み
に応じて公民館・体育館等）
●講習時間　２時間程度
※自然災害等の発生状況により、

延期または中止する場合があり
ます。

●参加費　原則不要
●対象　自治会・町内会等地域の
団体など
●申し込み　
　市町日赤地区・分区窓口
問日本赤十字社佐賀県支部
☎25-3108

情報板

急
遽
開
催
が
中
止
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
事
前
に
各
問
い
合
わ
せ
先
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

● お知らせ ●

　古い灯油を使用すると異常燃焼
を起こし、火災になる危険があり
ます。

【劣化した灯油の見分け方】
　無色の灯油が劣化すると変色し
たり酸っぱい臭いがします。

【使い切れなかった場合】
　購入した店舗に相談してくださ
い。絶対にごみとして捨てたり、
川などに流さないようにしましょ
う。
※消防署では灯油の回収は行いま

せん

問佐賀広域消防局　予防課
☎33-6765

　赤十字の理念や事業活動（災害
救護や救急法等の講習普及活動、
青少年の育成等）について広く国
民の理解を深め、より多くの会員
加入を促進することを目的として
います。
●とき　５月31日（金）まで
問日本赤十字社佐賀県支部
☎25-3108

灯油は計画的に使い切りましょう

 
屋内の涼しい場
所や暗所で保管
しましょう

● 募　集 ●

神 埼 歩 こ う 会

石綿による疾病の補償・救済について

●とき　５月14日（火）９時
※少雨決行、弁当持参、予約不要
●集合場所　中央公民館
●行き先　諸富、筑後川昇開橋
●距離　約６㎞
●年会費　1,500円
※集合場所からスタート地点まで

それぞれ自家用車の相乗りで行
きます。

問☎090-4992-3300（松永）

（平日：17時～ 22時、土日・祝日：
９時～ 21時）
問佐賀労働局 総合労働相談コー
ナー　☎32-7218

（平日：８時30分～ 17時15分）

　中皮腫や肺がんなどを発症し、
それが労働者として石綿ばく露作
業に従事していたことが原因であ
ると認められた場合には、労災保
険法に基づく各種の労災保険給付
や石綿救済法に基づく特別遺族給
付金が支給されます。
※詳しくはお問い合わせください
問佐賀労働局 労働基準部労災補
償課　☎32-7193
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◎問い合わせ　自衛隊佐賀地方協力本部　鳥栖地域事務所　☎0942-83-4077
　　　　　　　総務課　秘書広報係　☎37-0088自衛官募集案内自衛官募集案内

平和を仕事にする

募集種目 受験資格 受付期間 試験日 試験場所

自衛官候補生
18歳以上33歳未満

通年

受付時にお知ら
せします

受付時にお知ら
せします一般曹候補生 ５月７日まで

医科・歯科幹部 医師免許、歯科医師免許保有者 ６月６日まで

※上記日程は変更になる場合があります。詳細はお問い合わせください。

● 相　談 ●

発 達 障 が い 者 専 門 相 談

職業訓練受講生募集【７月入所生】

看護職再就業支援研修会
中小企業向け　出張金融相談

県労福協　無料法律相談

多重債務の無料出張相談会

家の継活無料セミナー＆相談会

　発達障がい者（児）やその家族
等のご相談を専門相談員がお受け
します。※予約制
●とき　５月27日（月）
　　　　10時～17時（１回50分）
●ところ　神埼市役所１階相談室２
問ＮＰＯ法人　それいゆ
☎37-0250

●募集科名　電気設備施工科
●定員　15人 
●訓練期間　
　７月３日（水）～12月26日（木）
●募集期限　５月31日（金）
●受講料　無料（全訓練期間中）
※テキスト代等は別途自己負担
※詳しくはお問い合わせください。
申・問ポリテクセンター佐賀訓練課
☎26-9516

　復職を希望する県内在住の看護
職を対象にした研修会です。
①看護職再就業支援スキルアップ

３日間
●とき　７月１日（月）～３日（水）
９時30分～ 15時30分
●ところ　唐津赤十字病院
●定員　10人程度
●申込期限　５月31日（金）
②看護職再就業支援スキルアップ

４日間
● と き　10月22日（火）～25日

（金）９時30分～ 15時
●ところ　佐賀県看護センター
●定員　10人程度

申・問（一社）佐賀県労働者福祉
協議会 ライフサポートセンター
さが　☎0120-931-536

●とき　５月21日（火）
　　　　10時～ 15時
●ところ　神埼市商工会
問佐賀信用保証協会　業務一課
☎24-4342

●とき　５月12日(日) ※予約制
　　　　13時～ 16時
●ところ　佐賀県労働会館１階
●対象　県内勤労者とその家族
※電子メールによる「なんでも相

談」も受け付けています。ＱＲコ
ードからお問い合わせください。

●とき　５月15日（水）
　　　　13時～ 15時30分
●ところ　佐賀財務事務所

（佐賀市駅前中央３- ３-20　佐賀
第２合同庁舎７階）
●申込期限　５月13日（月）
申・問財務省福岡財務支局　多重
債務相談窓口（平日、９時～ 17時）
☎092-411-7291

　家を未来に継ぐ活動をしません
か。空き家・実家の管理、相続、
解体、活用など専門家がわかりや
すく説明します。
●とき　５月28日（火）
・10時～ 11時30分　セミナー
・13時～ 16時　相談会
●ところ　
　中央公民館　第３研修室
●定員　10人程度（先着順）
問（一社）全国空き家アドバイザ
ー協議会 佐賀県佐賀支部　
☎65-5003

※詳しくはお問い合わせください。
申・問（公社）佐賀県シルバー人
材センター連合会　
☎20-2011

●申込期限　９月27日（金）
※看護現場再就業体験コースや採

血・注射等の再就業支援技術セ
ミナーなども開催されます。詳
細はホームページなどをご覧く
ださい。

問佐賀県看護協会ナースセンター
☎51-3511
e-mail:saga@nurse-center.net
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吉野ヶ里歴史公園から
◎問い合わせ　吉野ヶ里公園管理センター　☎55-9333
　　　　　　　https://www.yoshinogari.jp

◆令和６年度 第１回吉野ヶ里歴史公園歴史講座◆

ＧＷ特別企画「弥生の丘マルシェ」

●と　き　５月19日（日）　13時30分～ 15時
●ところ　弥生くらし館
●講　師　長﨑 浩 氏（佐賀県文化課文化財保護・活用室 副室長）
●定　員　先着50人（当日受付）　※聴講無料（入園料・駐車料別途）

※その他のイベント情報など、公園ホームページに掲載しています。ぜひご覧ください。

　魅力的なハンドメイド作品が集結！
ステージイベントやグルメ縁日コーナ
ーもあるよ。神埼そうめんまつりも５
年ぶりに開催！
●と　き　５月３日（金・祝）～６日（月・振）
　　　　　※そうめんまつりは３日～５日の３日間
　　　　　９時～ 17時
●ところ　市の広場（西口エリア）

人のうごき【令和６年３月末現在】　

今月の納期

市の広報番組

●人口：30,332人（対前月－57人）

　（男性/14,663人　女性/15,669人）

●世帯数：12,421世帯

　　　　　（対前月＋30世帯）

●固定資産税（１期）

●軽自動車税（種別割）（全期）

●下水道使用料（３～４月分）

　※使用人員の確認をお願いします

●「よかね神埼」
　ぶんぶんテレビの14分番組
　月・火・木・金・日曜日
　12：30 ～、21：30 ～
※番組編成により放送時間が変更に

なる場合があります

ＧＷ無料入園日のお知らせ
全園無料日：５月３日（金・祝）、４日（土・祝）
西口（遊具・芝生広場）エリア無料日：５月３日（金・祝）～６日（月・振）

『吉野ヶ里遺跡の謎のエリアを掘る』
　～日吉神社跡地の最新の発掘調査成果～
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